中共黔南州委党史研究室

2021年度部门预算绩效自评报告

为深入贯彻《中共贵州省委 贵州省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（黔党发〔2019〕29号）以及中共黔南州委办公室 黔南州人民政府办公室关于印发《黔南州预算绩效管理工作实施方案》（黔南委办字〔2020〕59号）的精神，根据《黔南州财政局关于开展2021年州级部门预算绩效自评工作的通知》的要求，现将中共黔南州委党史研究室2021年度部门预算绩效自评报告如下：
一、整体支出绩效自评情况
（一）单位职能概述

A、党史重大课题调研及党史宣传；B、地方志编修、审验；

C、年鉴编辑；D、对县市业务执导与培训工作。

（二）2021年的年度工作目标完成情况

（1）年度工作任务：《红军在黔南史迹》编辑出版。完成情况：完成组稿、编辑、审核78.8万字，已编辑出版并分发州县各相关单位和部门800册。取得的成绩：史料文献为全州党史学习教育提供了红色读本。
（2）年度工作任务：协助省委党研室完成课题。完成情况：协助省委完成邓恩铭诞辰120周年学术研讨会”筹备服务，开展《红色党课》审核，协调瓮安向省申请审核红军“四过瓮安”，组织5篇理论研讨文章参加省委党史研究室举办的建党100周年理论研讨。取得的成绩：保护革命遗址、党史宣传教育。

（3）年度工作任务：对县市党史工作培训、指导。完成情况：全年培训重点指导四个县（市），州级开设《史志讲堂》开讲6期，并通过以会代训和组织研讨交流等方式加强12县（市）党史业务技能培训。取得的成绩：州县整体业务提升，专业人才队伍学习教育基础工作有序起步。

（4）年度工作任务：《黔南年鉴（2021）》编辑出版。完成情况：完成组稿和编审93.6万字，如期出版《黔南年鉴（2021）》700册，首次实现四色印刷。取得的成绩：州县年鉴编辑组稿方式、编审责任和时序等得到进一步规范，州县工作整体实现较大提升。
（5）年度工作任务：《贵州年鉴》黔南部分征稿编辑。完成情况：按时完成涉及黔南内容的组稿编辑上报省年鉴处。取得的成绩：工作时效责任落实更好，并有效积累了相关史料。

（6）年度工作任务：对全州十二县市及州直各部门年鉴工作培训、指导。完成情况：采取以会代训方式现场培训（164人次），并加强网络培训和实地调研指导。取得的成绩：促进州直部门和县市组稿协作机制进一步完善，县市和部门年鉴编写工作业务技能不断提升。

（7）年度工作任务：黔南州三轮志书史志资料收集。完成情况：及时征集相关资料文献补充2015年-2021年间地方志资料。取得的成绩：为下一轮州志编写积累第一手资料。

（8）年度工作任务：到县市对县志、部门志（县市含村志)作业务指导、专业培训。完成情况：结合实际需求到相关县（市）开展业务调研指导工作，针对具体情况现场业务培训。取得的成绩：促进州县地方志工作协调推进专项收集整理工作。

（9）年度工作任务：对州直部门志进行州级复审、验收。完成情况：完成《黔南人大志》《FAST大事记》审核，完成《贵州简史（黔南部分）》上报。取得的成绩：史料文献审验进一步规范化。

（10）年度工作任务：第二轮《黔南州志》（1991-2014）完成印刷出版发放。完成情况：完成印刷、出版、验收并发放《黔南州志》（1991-2014）3000册。取得的成绩：对全州社会各界学习黔南地方志提供了读本，为今后研究黔南经济、社会、文化及其他各方面工作提供了基础。

（三）2021年财政经费下达及预算执行情况

    1.财政经费下达情况：工资福利支出 261.59万元，商品和服务支出 169.50万元，对个人和家庭的补助 132.32万元，资本性支出1.88万元；业务费17.74万元，专项业务费37万元，项目经费 102.87万元（其中，州本级安排 102.87万元，上级补助0万元）。

2.财政预算执行情况：全年预算数565.29万元，全年执行数565.29万元，预算完成率100%。
二、项目支出绩效自评情况

（一）州本级资金安排的项目
1.黔南州党史业务项目

（1）资金使用情况：全年预算数13万元（其中，财政拨款资金13万元，其他资金0元），全年执行数18万元，执行率138.46%。

（2）项目实施情况：一是编写《红军在黔南史迹》一书并付印（其中资料编辑78.8万字、印刷800册）；二是对县市党史工作培训、指导；三是对州内革命遗址调查、核实、收集党史资料；四是完成省委党史研究室安排的课题调研任务。

（3）产生的效益：保护革命遗址、开展党史宣传教育，传承革命精神。

（4）受益对象（服务对象）满意度：党史学习教育取得了显著成效，党史故事征集、红色史料挖掘、革命遗址保护等工作全面加强。

（5）未完成原因：无

2.黔南年鉴项目

（1）资金使用情况：全年预算数12万元（其中，财政拨款资金12万元，其他资金0元），全年执行数17万元，执行率141.67%。

（2）项目实施情况：一是做好《黔南年鉴（2021）》的组稿、编纂工作并付印；二是做好《贵州年鉴（2021）》黔南部分资料的编辑上报；三是到县（市）进行年鉴编纂的指导和调研工作。

（3）产生的效益：年鉴作为全州部门资料收集，发挥了百科全书的作用。

（4）受益对象（服务对象）满意度：全州各部门资料齐全。
（5）未完成原因：无

3.地方志项目
（1）资金使用情况：全年预算数2万元（其中，财政拨款资金2万元，其他资金0元），全年执行数2万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：一是第三轮《黔南州志》部分资料收集；二是指导《黔南州人大志》编纂，完成《FAST大事记》规范编排；三是《贵州简史》（黔南部分）资料收集上报。

（3）产生的效益：记录当今，提供借鉴。

（4）受益对象（服务对象）满意度：为社会积累史料
（5）未完成原因：无

4.黔南州志（第二轮）项目

（1）资金使用情况：全年预算数102.87万元（其中，财政拨款资金102.87万元，其他资金0元），全年执行数102.87万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：志书完成印刷出版，酬劳发放。

（3）产生的效益：全面反映黔南改革开放政治、历史、文化、社会等各行各业的发展历程和取得的重大成就

（4）受益对象（服务对象）满意度：史料性文献，备百年后考证。

（5）未完成原因：无
（二）上级资金安排的项目：无

三、下一步工作打算

整体财务工作进一步抓好资金节约和规范使用，建立健全财务管理和报销各项工作制度，加强业务分管统筹，定期向室务会汇报财务收支管理情况。结合实际向财务相关部门加强学习，争取得到更多的指导工作。
党史工作方面：一是抓好《黔南剿匪》编辑出版；二是进一步加强对县市党史工作培训、指导；三是切实完成省委党史研究室安排的课题调研任务。

地方志工作方面：一是继续有序推进《黔南州志》第三轮资料补充收集；二是结合实际加强对州级部门志、县市村志作业务指导、专业培训；三是按要求完成省志办安排课题。

年鉴工作方面：一是抓好《黔南年鉴（2022）》的组稿、编纂工作并成书出版；二是《贵州年鉴（2021）》黔南部分资料的编辑上报；三是到县（市）进行年鉴编纂的指导和调研工作，组织推进州县年鉴评选工作，推进精品年鉴工程有序有效起步。

PAGE
2